CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro

MOÇÃO Nº ____/2026

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE,

Apresento  à  Mesa,  ouvido  o  Egrégio  Plenário  e  dispensadas  às
formalidades regimentais, Moção de Aplausos para a Associação Atlética
Portofelicense  (AAP)  pela  passagem  de  mais  um  aniversário  de  sua
fundação,  reconhecendo sua relevante contribuição histórica,  esportiva e
social para o município de Porto Feliz.

A  Câmara  Municipal  de  Porto  Feliz,  através  de  seus  dignos
Vereadores, não poderia deixar de prestar esta singela homenagem.

Sala das Sessões, 26 de janeiro de 2026.

Luís Antônio Gutierre Ruiz
Vereador

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: 643949c11434fff924a13cb0edb07b8ce3ee572c31a7fa76ca57a1f13dfe0d56
Link de validação: https://valida.ae/14ae894d2cbf917b924d1c56998911808057f8138df60e1e4?sv

V
alid

ad
o

r

Assinado eletronicamente por
Luiz Antônio Gutierre Ruiz
Data 26/01/2026 13:10
#92c48195fad111f0800e42010a2b601f

SIGNATÁRIO

https://valida.ae/14ae894d2cbf917b924d1c56998911808057f8138df60e1e4?sv
https://valida.ae/14ae894d2cbf917b924d1c56998911808057f8138df60e1e4?sv

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro

        JUSTIFICATIVA

Fundada em 25 de janeiro de 1943, completando neste ano 83 anos, a
AAP surgiu  da  iniciativa  de  funcionários  da  Usina  de  Açúcar  de  Porto
Feliz, juntamente com desportistas locais, com o objetivo de promover o
esporte,  especialmente  o  futebol.  Com o  apoio  de  lideranças  da  época,
estruturou-se institucionalmente e adquiriu o terreno onde hoje se localiza o
Estádio Doutor Julien Fouque, marco histórico do esporte portofelicense.

Ao longo de sua trajetória, o clube participou de competições locais,
regionais  e  nacionais,  destacando-se  como  clube  fundador  da  Segunda
Divisão  do  futebol  profissional  paulista  em  1947.  Tornou-se  a  maior
campeã  amadora  do  município,  com  22  títulos,  e  alcançou  projeção
nacional  ao  conquistar,  em 1978,  a  Copa  Arizona  de  Futebol  Amador,
levando o nome de Porto Feliz a todo o país.

Atualmente, a Associação mantém cerca de 200 atletas, abrangendo
diversas categorias e faixas etárias, com resultados expressivos no futebol
adulto e de base, reforçando seu papel na formação esportiva e cidadã.

Diante de sua história e relevância, esta Casa Legislativa presta justa
homenagem à Associação Atlética Portofelicense, parabenizando todos os
seus  dirigentes,  atletas  e  colaboradores  por  sua  valiosa  contribuição  ao
esporte e à comunidade.

Luís Antônio Gutierre Ruiz
Vereador

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: 643949c11434fff924a13cb0edb07b8ce3ee572c31a7fa76ca57a1f13dfe0d56
Link de validação: https://valida.ae/14ae894d2cbf917b924d1c56998911808057f8138df60e1e4?sv

V
alid

ad
o

r

Assinado eletronicamente por
Luiz Antônio Gutierre Ruiz
Data 26/01/2026 13:10
#92c48195fad111f0800e42010a2b601f

SIGNATÁRIO

https://valida.ae/14ae894d2cbf917b924d1c56998911808057f8138df60e1e4?sv
https://valida.ae/14ae894d2cbf917b924d1c56998911808057f8138df60e1e4?sv

	CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ